PAGE
1
Постановление № 2 от 04.09.2017

О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8 – ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Озерского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа.

2. Признать утратившими силу постановления:

- от 29.11.2011 № 30 «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа и главы Озерского городского округа»;

- от 25.09.2012 № 34 «О внесении изменений в Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа и главы Озерского городского округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

5. Отделу документационного обеспечения и контроля аппарата Собрания депутатов Озерского городского округа (Н.В. Чечушкова) ознакомить с настоящим постановлением работников аппарата Собрания депутатов Озерского городского округа ответственных за обеспечение доступа к информации о деятельности Собрания депутатов в 10-дневный со дня подписания постановления.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Собрания депутатов

О.В.Костиков
	Утверждено

постановлением председателя

Собрания депутатов

Озерского городского округа

	от
	04.09.2017
	№
	2

Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отдельные вопросы обеспечения доступа пользователей информацией к информации о деятельности Собрания депутатов Озерского городского округа (далее - Собрание депутатов).

Информация о деятельности Собрания депутатов предоставляется в формах и в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 09.02.2009 № 8 – ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - Федеральный закон № 8).

2. Принципы обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов:

- открытость и доступность информации;

- достоверность информации;

- свобода поиска, получения, передачи и распространения информации;

- соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации.

3. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов может обеспечиваться способами, определенными действующим законодательством.

4. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов:

- обнародование (опубликование) информации;

- размещение информации в сети Интернет, на информационных стендах, через библиотечные и архивные фонды;

- открытая форма заседаний Собрания депутатов;

- предоставление информации по запросу пользователя информации.

5. Ответственным за обеспечение доступа к информации о деятельности Собрания депутатов путем:

- обнародования (опубликования) информации, размещения информации в сети «Интернет» является начальник информационно-аналитического отдела аппарата Собрания депутатов;

- размещения информации на информационных стендах является начальник отдела документационного обеспечения и контроля аппарата Собрания депутатов;

- размещения через библиотечные фонды является начальник отдела документационного обеспечения и контроля аппарата Собрания депутатов;

- размещения информации через архивные фонды является ответственный за сдачу документов в архив сотрудник аппарата Собрания депутатов;

- присутствия граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Собрания депутатов начальник отдела документационного обеспечения и контроля аппарата Собрания депутатов;

- предоставления информации по запросу пользователя информации определяется ответственный за подготовку ответа сотрудник аппарата Собрания депутатов.

6. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов ограничивается, если указанная информация отнесена в установленном действующем законодательством порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

II. Организация доступа к информации о деятельности Собрания депутатов

7. Муниципальные нормативные правовые акты Собрания депутатов подлежат опубликованию (обнародованию) в газете «Озерский Вестник» в соответствии с действующим законодательством и в порядке, установленном Уставом Озерского городского округа. Иная информация о деятельности Собрания депутатов подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством.

8. Перечень информации о деятельности Собрания депутатов, размещаемой в сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа (далее - официальный сайт), в том числе периодичность размещения, сроки обновления информации и ответственные за исполнение, определяются в соответствии с постановлением председателя Собрания депутатов Озерского городского округа.

Ответственные за исполнение не реже одного раза в месяц осуществляют проверку необходимости обновления информации, размещенной на официальном сайте, и при необходимости обновляют ее.

На официальном сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

На официальном сайте запрещается размещение информации, сведений, содержащих государственную тайну, конфиденциальной информации, доступ к которой ограничен в соответствии с действующим законодательством.

Доступ к информации, размещаемой на официальном сайте, предоставляется на бесплатной основе.

Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом устанавливаются Положением об официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа, утверждаемым решением Собрания депутатов Озерского городского округа.

9. На информационных стендах размещается и поддерживается в актуальном состоянии:

- порядок работы Собрания депутатов, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

- график приема граждан председателем Собрания депутатов, заместителем председателя Собрания депутатов, депутатами Собрания депутатов Озерского городского округа;

- повестка очередного заседания Собрания депутатов;

- условия и порядок получения информации о деятельности Собрания депутатов;

- иная информация, необходимая для оперативного информирования пользователей информации о деятельности Собрания депутатов.

Пользователю информацией предоставляется право свободного доступа к информации о деятельности Собрания депутатов, размещаемой на информационных стендах.

10. В муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» после регистрации в обязательном порядке направляются принятые муниципальные правовые акты.

Порядок доступа к фондам библиотек устанавливается в соответствии с уставами библиотек, законодательством об охране государственной тайны и законодательством об обеспечении сохранности культурного достояния народов Российской Федерации.

11. В порядке и в сроки, предусмотренные законодательством об архивном деле, осуществляется передача документов в муниципальный архив Озерского городского округа.

Обеспечение доступа к документам архивного фонда осуществляется в соответствии с законодательством об архивном деле путем предоставления пользователю архивными документами справочно-информационных средств и информации об этих средствах, а также подлинников и (или) копий необходимых ему документов.

12. Присутствие граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Собрания депутатов осуществляется в соответствии с Регламентом Собрания депутатов.

13. Пользователь информации имеет право обращаться в Собрание депутатов как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном действующим законодательством. Запрос пользователя информацией может быть представлен в Собрание депутатов, как в устной, так и в письменной форме в порядке, установленном действующим законодательством.

Сроки, а также порядок рассмотрения и подготовки ответа по запросу пользователя информации определяются в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» информация по запросам средств массовой информации предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в предоставлении информации вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации.

Анонимные запросы и запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются.

При организации доступа к информации о деятельности Собрания депутатов должностные лица аппарата Собрания депутатов имеют право:

- уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;

- в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, должностные лица аппарата Собрания депутатов обязаны безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

Возможность ознакомиться с информацией в помещении Собрания депутатов предоставляется пользователю информацией в следующих случаях:

- объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.

- отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов, либо пользователю информацией требуется ознакомиться с их оригиналами.

В случае ознакомления с информацией в помещении Собрания депутатов, пользователь информацией уведомляется о месте, дате и времени ознакомления с информацией письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

III. Контроль за обеспечением доступа к информации

14. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Собрания депутатов осуществляется председателем Собрания депутатов Озерского городского округа.

15. Председатель Собрания депутатов Озерского городского округа в установленном порядке рассматривает обращения пользователей информацией по вопросам, связанным с нарушением их права на доступ к информации о деятельности, предусмотренного Федеральным законом № 8 – ФЗ, и принимает меры по указанным обращениям в пределах своей компетенции.

16. Аппарат Собрания депутатов Озерского городского округа представляет председателю Собрания депутатов отчеты:

1) о количестве поступивших в отчетном периоде от пользователей информацией запросов о предоставлении информации о деятельности в соответствии с Федеральным законом № 8 – ФЗ;

2) о мероприятиях, проведенных в отчетном периоде в целях реализации Федерального закона № 8 – ФЗ.

17. Отчеты, указанные в пункте 16 настоящего Положения, представляются за календарный год в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.